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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření experimentální metody měření proudění v zakrouceném

kanálu vstupního ústrojí malého sportovního letadla. Práce je rozdělena do následujících hlavních částí

– teoretického popisu problematiky proudění v kanálech, teoretické a praktické přípravy experimentu,

jeho samotný průběh, vyhodnocení získaných dat a simulace CFD.

Klíčová slova: zakroucený kanál, malé sportovní letadlo, experiment, PIV, Pitotovy trubice

(hrabičková sonda), clona, aerodynamický tunel, model malého sportovního letadla

Abstract

Goal of this diploma thesis is to create an experimental method of flow measurement in curved intake

duct of a small sport aircraft. The thesis is divided into the main following parts – theoretical

introduction into the topic of duct flow, theoretical and practical preparation of the experiment, its

performance, evaluation of the measured data and CFD simulation.

Key words: curved intake duct, small sport aircraft, experiment, PIV, Pitot tubes (rake probe), orifice

gauge, aerodynamic tunnel, model of small sport aircraft
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1 Úvod

Jak uvádí ve své dizertační práci z roku 2009 Erik Ritschl – tvůrce zakrouceného kanálu Y-05

pro malý sportovní letoun – problematika zakrouceného vstupního ústrojí pro studený propulsor není

popsána dostatečným způsobem. Zakroucený kanál je svým tvarem ojedinělým zástupcem mezi

návrhy proudového ústrojí malých sportovních letadel, také pozice dmychadla uvnitř letounu (studený

propulsor) není obvyklá. Zakroucené ústrojí použité v prototypu nedosahovalo optimálních výsledků a

v novější verzi byl kanál zakroucený nahrazen kanálem rovným s větším průměrem dmychadla. To

ovšem nemění nic na tom, že původní zakroucený kanál nebyl popsán, a otázkou zůstává, jestli se

jednalo o slepou uličku vývoje. I z toho důvodu si tato diplomová práce, jejímž úkolem bylo provedení

konkrétního experimentu včetně jeho návrhu, klade za cíl vytvořit postup měření proudění vzduchu na

zakrouceném vstupním ústrojí malého sportovního letadla. Celkový experiment byl navržen tak, že

získaná data budou použita k definici okrajových podmínek a validaci CFD simulace.

V rámci této diplomové práce nebylo možné provést experiment v měřítku skutečného

letounu, ale jakožto možnou alternativou se nabízel školní UL39 – Albi sestrojený v měřítku 1:4.

Dostupnost tohoto modelu výrazně motivovala povahu prováděného experimentu.

Ten se měl sestávat z experimentálního naměření proudění ve zvolených rovinách vstupního

ústrojí tohoto modelu a to dvěma různými zvolenými způsoby, z nichž jeden by vyžadoval sestrojení

měřícího zařízení, zatímco druhý by využíval nejnovější dostupné technologie na Ústavu letadlové

techniky Fakulty strojní ČVUT. Vzhledem k rozměru letounu a měřícího zařízení bylo posléze

vybráno jako místo experimentu aerodynamický tunel právě na Ústavu letadlové techniky.

Celková přípravná fáze experimentu zabrala mnohem více času než samotný experiment a

celkově se její doba protáhla i z toho důvodu, že do přípravné fáze musela být zahrnuta i oprava

modelu letadla, bez níž by plánovaný experiment zcela postrádal smysl. Vyplnění otvoru proraženého

ve stěně zakřiveného kanálu je předmětem kapitoly 4.1.

První měření představující nejnáročnější díl diplomového projektu bylo koncipováno jako

měření pomocí vlastnoručně sestrojené sestavy Pitotových trubic v místě, kde by se v běžném provozu

nacházelo dmychadlo. Jako druhý způsob měření, které probíhalo na vstupu do zakřiveného kanálu,

byla metoda PIV. Tah v kanálu byl vytvářen pomocí prosávání ventilátorem umístěným na úplném

konci experimentálního modulu. Pro zjištění skutečného hmotnostního průtoku v ústrojí byla mezi

soustavu Pitotových trubic a ventilátor prosávání umístěna v uzavřeném potrubí clona. S její pomocí

byl zjištěn rozdíl tlaků před a za clonou, čímž bylo možné dopočítat právě hmotnostní průtok. Ačkoliv

by se umístění clony v experimentálním modulu mohlo zdát jako přebytečné, informace z ní získané

později posloužily při definování okrajových podmínek pro simulaci CFD. Clona byla navržena a data

na ní naměřená byla vyhodnocena pomocí příslušné normy ČSN. Celkově jsou experiment,

experimentální měřící zařízení a metody použité pro samotné měření popsány v kapitolách 3.0 a 4.0.

Analýza objemného množství dat získaných z obou měřících nástrojů je popsána v kapitolách

5.1 Clona a hrabičková sonda, 5.2 PIV.

Druhou velkou část diplomové práce pak tvoří simulace CFD.
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2 Popis proudění ve vstupních kanálech

Cílem vstupního ústrojí je přivedení požadované množství vzduchu na dmychadlo s co

nejnižší ztrátou celkového tlaku vzduchu a s co nejrovnoměrnějším rozložením proudu vzduchu na

dmychadle, s minimálním odtržením proudu na vstupu a s co nejmenším vnějším odporem.

2.1 Popis vstupního ústrojí

Vstupní ústrojí daného malého sportovního letounu je podzvukové, vnější (drakové) a jeho

umístění je na bocích za kabinou letounu a nese označení Y-05. Čelní průřez v rovinně vstupu má

ledvinový tvar a náběžná hrana je u trupu letounu opatřena řezačem mezní vrstvy. Dále se kanály stáčí

do šroubovice a ústí do kruhového průřezu na dmychadlo. Čelní průřez je od vstupu až na dmychadlo

konfuzorní. Plochy průřezů kolmých na proud vzduchu mají přibližně sinusový charakter, který má

napomáhat tvorbě mezní vrstvy v kanále [4]. Konfuzorní proudovod může v případě lokálního

odtržení proudu na náběžné hraně proud ke stěně opět přilnout. Zatočení kanálu má za účel vytvoření

v ideálním případě homogenního rozrotovaného pole, které odstraní potřebu vložení předstatoru a tím

sníží hmotnost a odpor proudícího vzduchu. Aktuální verze kanálu je oproti měřenému modelu delší,

bez šroubovice a průměr v rovině dmychadla je větší. Od šroubovicového proudovou se ustoupilo pro

podezření na odtržení proudu.

2.2 Možnosti stavového popisu proudění

Pro určení stavu proudící tekutiny je obecně třeba znát časový průběh rychlosti, tlaku, hustoty

a teploty pro každý její bod. Tyto čtyři veličiny jsou obvykle provázány vztahy vycházejících

z druhého Newtonova pohybového zákona, zákona o zachování hmoty, zákona zachování energie a

stavové rovnice. V jistých případech lze užít zjednodušeného popisu prodění a označit médium za

ideální nestlačitelné.

Proudění ideální nestlačitelné tekutiny:

Pro tento popis je hustota tekutiny konstantní a dynamická viskozita nulová ( ,

), za tohoto předpokladu nejsou v tekutině přenášena žádná smyková napětí, ale pouze síly

normálové (tlak). Tento popis je užíván pro tekutiny s nízkou viskozitou při nižších rychlostech mimo

oblast blízkou povrchu. Při nižších rychlostech jsou také zanedbatelné tepelné změny. Výsledný popis

se omezí na vztahy druhého Newtonova pohybového zákona a zákona o zachování hmoty.

Proudění nestlačitelné vazké tekutiny:

Při popisu zůstává platná podmínka konstantní hustoty, ale dynamická viskozita je nenulová

( , ). Užitím tohoto popisu je možno vysvětlit vazké jevy u proudění newtonovských

tekutin. Použitelná je pro reálné proudění kapalin a při nižších rychlostech i reálné proudění plynů.

Použité vztahy vycházejí ze stejných dvou zákonů jako v případě proudění ideální nestlačitelné

tekutiny

Proudění ideální stlačitelné tekutiny:

Pro popis takovéto tekutiny je podmínka nulové dynamické viskozity a hustota není

považována za konstantní ( , ). Popis je pak užit u aerodynamiky vysokých rychlostí

(dynamiky plynů).
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Proudění stlačitelné vazké tekutiny:

U tohoto popisu není zanedbávána viskozita ani stlačitelnost média ( , ). Lze

s ním vysvětlit téměř každý jev problematiky plynů v letectví ve stavu kontinua.

2.3 Podobnostní čísla

V daném případě se rychlost na konci lopatek dmychadla blíží rychlosti [1],

což odpovídá Machovu číslu při teplotě . Machovo číslo je bezrozměrná veličina

udávající poměr rychlosti proudu vzduchu a rychlosti šíření tlakového rozruchu (rychlosti šíření

zvuku) v daném prostředí.


[…]


Metodou PIV bylo naměřeno a po úpravách vytvořeno prostorové vektorové pole rychlostí

umožňující náhled na způsob vtékání proudu vzduchu do vstupního ústrojí. Toto vektorové pole

ukazuje, že při nastavení experimentu jakožto simulace stojícího modelu se spuštěným propulsorem

proudí přes přední část řezače přední vrstvy proud vzduchu minimálně a má tendenci proudit přímo

kolem náběžné hrany vstupního ústrojí a výrazně přisávat vzduch z vrchu hrdla vstupního ústrojí.

Z experimentálních hodnot naměřených na cloně a PIV byly vytvořeny okrajové podmínky

pro simulaci CFD. Na grafických vyobrazeních této simulace je pozorovatelné, že v rovině dmychadla

není dynamický tlak homogenní. Tomu nasvědčují i data naměřená sestavou Pitotových trubic

(hrabičková sonda). Graf intenzity turbulence v rovině dmychadla pak poukazuje na místa s

nestacionárním prouděním. Při zobrazování dynamického tlaku a intenzity turbulence do jednotlivých

rovin mezi rovinou dmychadla a rovinou před vstupním ústrojím lze pozorovat místa, kde dochází

k odtrhávání proudu a kde se začíná dle simulace utvářet turbulentní proudění.
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce byla příprava a provedení experimentálního měření na vstupním

proudovém ústrojí malého sportovního letadla. S ohledem na dostupný model letounu UL39-Albi na

Fakultě strojní ČVUT bylo toto měření provedeno právě na něm. Jak je uvedeno v teoretické části této

práce vzhledem k tomu, že se jedná o model vyhotovený v měřítku 1:4, nejsou zachovány podobnostní

parametry jako v případě letounu skutečné velikosti. Ovšem vzhledem k tomu, že byl experiment

prováděn při relativně nízké rychlosti proudění v kanálu, lze předpokládat, že stlačitelnost proudícího

média bude zanedbatelná. Dalo by se tedy předpokládat, že se způsob proudění média vstupním

kanálem bude u reálného letounu při čtyřikrát snížené rychlosti proudění kanálem podobat informacím

zjištěným během experimentu.

V rámci zhodnocení experimentu je možné říci, že samotná přípravná fáze a fáze

vyhodnocování dat byly překvapivě časově náročné. Příprava a provedení experimentu umožnily

blízké seznámení s technologiemi a přístroji dostupnými na Ústavu letadlové techniky a také využití

metod vyučovaných na tomto Ústavu. Experiment lze tedy zhodnotit jako vhodný způsob revize

poznatků získaných během studia.

Experiment, který validoval data získaná simulací CFD, lze považovat za úspěšný nejen

vzhledem k tomu, že došlo k naměření určitých výsledků, ale také vzhledem k povaze těchto výsledků.

Výsledky experimentu analyzované ve výše uvedeném oddíle byly dosaženy pomocí dvou různých

měřících metod – hrabičkové sondy (sestavy Pitotových trubic) a PIV (Particle Image Velocimetry). V

rámci experimentu se ukázalo být praktičtější užití Pitotových trubic a to ze dvou důvodů. Prvním z

nich je, že z PIV bylo získáno obrovské množství dat, které si vyžádalo pečlivé roztřídění, úpravu a

zhodnocení. Přesto ale zjištěné informace byly průkazné jen do určité míry a to z druhého důvodu,

konkrétně toho, že pomocí PIV není možné měřit proudění v bezprostřední blízkosti těles. Tělesa

odráží laser použitý k měření do té míry, že jeho odraz znemožňuje hladký průběh měření. Proto bylo

možné získávat data pouze z oblastí vzdálenějších od okolních objektů. Z těchto dvou výše uvedených

důvodů by se osvědčilo lépe použít traverzování Pitotovou (Prandtlovou) trubicí i na vstupu do

zakrouceného kanálu. Dále lze také závěrem říci, že pro měření větších průtoků je nutné užití

ventilátoru o větším výkonu, který zatím není na Ústavu letadlové techniky dostupný. Vhodná by byla

i přestavba stávající vzduchové tratě mezi modelem a ventilátorem, aby nedocházelo ke

zbytečným tlakovým ztrátám na zúžení a rozšíření vzduchové trasy.

Z provedené simulace CFD vyplývá, že ve vstupním ústrojí dochází k odtržení proudu a

vytváření turbulentního proudění. Zjištěná fakta o nehomogennosti tlakového pole a nestacionárním

proudění nasvědčují tomu, že během běhu propulsoru v případě nepohybujícího se modelu nejsou

podmínky vytvářené použitím zakrouceného kanálu pro chod dmychadla ideální a v případě přímého

užití dmychadla může nestacionární proudění znamenat přídavné zatěžování lopatek dmychadla v čase

proměnnou silou. Je tedy možné shrnout, že proud vstupující do zakrouceného kanálu vykazuje

značnou „neochotu“ kopírovat celou geometrii tohoto kanálu. Vzhledem k výše uvedenému vše

nasvědčuje tomu, že tento návrh geometrie zakrouceného kanálu při těchto okrajových podmínkách

vyžaduje úpravu tak, aby došlo k optimalizaci proudění v ústrojí letounu. Geometrické parametry

aktuální verze letounu UL39 se od dostupného modelu liší nejen rozměry, ale i tvarem vstupu a

kanálu. Bylo by tedy možné provést toto měření i na aktuální verzi a zjištění porovnat tak, aby byly

případné pozitivní vlastnosti zakrouceného kanálu přeneseny do momentálně používané geometrie.
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11 Přílohy

Příloha 1: Graf měření tlaků v rovině dmychadla

Příloha 1 Průběh diferenčních tlaků na úhlu pootočení
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Příloha 2: Grafy 3D vektorových polí z PIV

Příloha 2.1 Zobrazení matice vektorového pole boční levé
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Příloha 2.2 Zobrazení matice vektorového pole boční pravé