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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proudění ve vstupním kanálu dmychadla malého sportovního letounu
Jméno autora: Ondřej Paul
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání hodnotím jako náročnější, protože obsahuje experimentální i výpočtovou část.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student byl při zpracování práce až příliš samostatný a navržená řešení nekonzultoval příliš často. Aktivita studenta nebyla
dlouhodobá, což způsobilo nedostatek času v závěrečné fázi. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Případné nedostatky jsou drobnějšího charakteru a jsou způsobeny
nedostatkem času v závěrečné fázi psaní práce. Práce obsahuje velké množství výsledků, ale jejich rozbor je příliš stručný.
Student dobře využil znalosti ze studia i z dalších zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce obsahuje drobné formální nedostatky, např. chybějící číslování rovnic nebo různé stupnice u obrázků proudových
polí. Jazyková úroveň je dobrá, práce má přiměřený rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů. Použil všechny relevantní zdroje a citace odpovídají
zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je dobrým výchozím bodem pro další zkoumání proudění ve vstupních kanálech dmychadla
letounu UL-39 a dosažené výsledky budou v budoucnu použity při dalším vývoji. Nedostatky práce pramení
z omezeného času pro její zpracování a jsou spíše formálního charakteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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